
REG. DELIB. NJJ't DEL 28/09/2023 

COMUNE DI MONTrEROSSO ALMO 
( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: "Affidamento ericonferma all'Unione Ibleide dei servizi e delle funzioni attivate 
in forma associata per l'anno 2023". 

PAGANO SALVATORE 

GIAQUINTA CONCETTA 

GIUSEPPINA CARNIBELLA 

MARIANO DIBENEDETTO 

GIACOMO MAZZARELLO 

P A 

Sindaco _x_ 

Assessore _x_ 

_x_" " " 

_x_" " " 

:" _x_" " 

I 

I 

I 
L'anno duemilaventitré addì ventotto del m se di ~ettembre alle oreA~. So e ss nella 

I 

I 

residenza Municipale a seguito di regolare invito, ~i è riunita la Giunta Municipale. 
I 
I 

Accertata la sussistenza del numero leg le aSsume la Presidenza il Sindaco 

Dott. Pagano Salvatore con l'assistenza d I Vice!segretario Comunale Dott.ssa Morello 
Maria Rita. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Sindaco, avente ad oggetto: "Affidamento e riconferma all'Unione 
Ibleide dei servizi e delle funzioni attivate in forma associata per l'anno 2023", 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 12000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL.; 


Visto il bilancio 202212024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 

http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Proponente: Il Sindaco 

OGGETTO: "Affidamento e riconferma all'Unione Ibleide dei servizi e delle funzioni attivate in forma associata per 
l'anno 2023". 



OGGETTO: "Affidamento e riconferma all'Unione Ibleide dei servizi e delle funzioni attivate in forma 
associata per l'anno 2023". 

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

La sottoscritta Maddalena Caruso, Responsabile de II'Area Affari generali e risorse umane, in qualità di 
responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art.7 del DPR n.62/2013 

PREMESSO: 
Che con apposite deliberazioni i Comuni di Chiaramonte Gulfi, Giarratana e Monterosso Almo 
hanno disposto l'istituzione ai sensi e per gli effetti di cui all'art.32 del D.Lgs.n.267/2000 e 
sS.mm.ii. dell'Unione dei Comuni denominata "Ibleide" approvando contestualmente l'Atto 
Costitutivo e lo Statuto; 
Che l'art.6 comma 2 dello Statuto, in relazione agli obiettivi di cui all'art.2 comma l elenca una 
serie di servizi e/o funzioni che l'Unione può esercitare previo atto deliberativo del C.D. 
dell 'Unione, che si perfeziona mediante apposita deliberazione delle singole Giunte Comunali 
adottate in attuazione degli atti fondamentali costitutivi dell'Unione; 
Che il Consiglio Direttivo dell'Unione con la delibera n. 2 del 28/09/2023 ha approvato la presa 
d'atto dei servizi attivati in forma associata nell'anno 2023 e nello specifico: 

~ l'esercizio in forma esclusi va delle seguenti funzioni fondamentali di cui all' art. 19 del D.L. 
n.95/2012 : 
1. 	 lett.a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 

controllo (Nucleo di Valutazione, formazione del personale); 
2. 	 lett.e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi (Servizi di Protezione Civile); 

~ l'esercizio in forma esclusiva delle seguenti funzioni non fondamentali: 


l. 	 Centrale Unica di Committenza; 
2. 	 Servizi informatici; 
3. 	 Manutenzione del verde pubblico; 
4. 	 Promozione turistica del territorio dell'Unione; 
5. 	 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro; 
6. 	 Servizio del Medico competente; 
7. 	 Individuazione e nomina di una figura unica di Responsabile della Protezione dei dati 

(DPO) in tema di privacy; 
8. 	 Uso autonomo di una piattaforma di e-procurement per la modernizzazione degli Enti 

Locali; 
9. Piano per il cambiamento digitale: aggiornamento per il triennio 2023-2025; 

lO. Servizi ambientali: controllo del territorio attraverso l'utilizzo di foto trappole per 


evitare la formazione di micro discariche; 
Il. Prevenzione del fenomeno del randagismo: attività volte alla sensibilizzazione della 

http:sS.mm.ii
http:all'art.32


popolazione per la sterilizzazione e la microchippatura dei randagi e la loro adozione o 

immissione nel territorio (cani di quartiere); 
12. Polizia municipale: 

a)servizi di collaborazione tra gli enti in occasione di manifestazioni turistiche e 

culturali; 
b)condivisione di un'unica piattaforma per l'accesso all'archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico (PRA) e al Registro dei veicoli esteri (REVE), per la visura 
dei dati anagrafici dei proprietari dei veicoli in essi registrati necessari per il controllo 
della circolazione dei veicoli sull'intero territorio unionale. 

Visto l'avviso pubblico dell' 11.08.2023 approvato con Decreto dell'Assessore Regionale per le 
Autonomie locali e la Funzione pubblica n.361 delI' 11.08.2023 con il quale sono state approvate le 
modalità per la presentazione delle istanze da parte delle Unioni dei Comuni dell'isola per accedere 
alle risorse destinate per l'anno 2023 all'associazionismo comunale; 

Dato atto che il predetto avviso è stato pubblicato sulla GURS n.37 delI' 1.09.2023; 


Visto l'allegato del predetto avviso pubblico nel quale viene indicata la documentazione che le 

Unioni dei Comuni devono allegare alle istanze ed esattamente il punto A l lett.e) il quale 

testualmente recita "atti deliberativi delle amministrazioni comunali aderenti all'Unione riguardanti 

l'affidamento di servizi e/o funzioni all'unione per l'anno 2023"; 

Visto il Decreto Legislativo n.26712000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'OREL; 


PROPONE 

ai sensi dell'art.3 della LR.n.l 0/91 per i presupposti di fatto e di diritto e per le motivazioni 
espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportati facendone parte integrante e 
sostanziale: 

- di precisare e dare atto che le funzioni associate che questo Comune ha trasferito all'Unione 
"Ibleide" per l'effettivo esercizio da parte della stessa sono da intendersi in forma esclusiva, così 
come previsto dalla LR. n.8 del 9.5.2017 art.1 comma 15 ultimo capoverso; 

- di dare atto che le funzioni trasferite all'Unione "Ibleide" per l'anno 2023 sono: 
). l'esercizio in forma esclusiva delle seguenti funzioni fondamentali di cui all'art.19 del D.L 

n.95/2012 : 
1. 	 lett.a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile 

e controllo (Nucleo di Valutazione, formazione del personale) 
2. 	 lett.e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi (Servizi di Protezione Civile); 

). l'esercizio in forma esclusiva delle seguenti funzioni non fondamentali: 

1. 	 Centrale Unica di Committenza 
2. 	 Servizi informatici 
3. 	 Manutenzione del verde pubblico 
4. 	 Promozione turistica del territorio dell'Unione 

http:all'art.19
http:ss.mm.ii


5. 	 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro; 
6. 	 Servizio del Medico competente; 
7. 	 Individuazione e nomina di una figura unica di Responsabile della Protezione dei 

dati (DPO) in tema di privacy; 
8. 	 Uso autonomo di una piattaforma di e-procurement per la modemizzazione degli 

Enti Locali; 
9. Piano per il cambiamento digitale per gli anni 2022-2024. 
lO. Servizi ambientali: controllo del territorio attraverso l'utilizzo di foto trappole per 

evitare la formazione di micro discariche; 
l] . Prevenzione del fenomeno del randagismo: attività volte alla se~sibilizzazione della 

popolazione per la sterilizzazione e la microchippatura dei randagi e la loro adozione 
o immissione nel territorio (cani di quartiere); 

12. Polizia municipale: 
a)servizi di collaborazione tra gli enti in occasione di manifestazioni turistiche e 
culturali; 
b)condivisione di un'unica piattaforma per l'accesso all'archivio centrale del 
Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e al Registro dei veicoli esteri (REVE), per 
la visura dei dati anagrafici dei proprietari dei veicoli in essi registrati necessari per il 
controllo della circolazione dei veicoli sull'intero territorio unionale. 

di dare atto che a seguito di avvenuto trasferimento della gestione di servizi sopra elencati 
alPUnione questo Comune di Monterosso Almo, impegnerà sul proprio bilancio le somme da 
destinare alla gestione delle specifiche funzioni trasferite oltre i trasferimenti ordinari e 
specifici erogati all'Unione stessa per l'esercizio delle funzioni delegate in via esclusiva; 

di trasmettere copia della presente deliberazione all'Unione Ibleide; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante i tempi ristretti. 

II Responsabile dell' AreaD;:raCaruso 



Ai sensi dell'art.151 comma 40 del D. Lgs. 2~7/2000.
i 
I 

l SI A 
I 
l 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente propos 

Cap. del Bilancio ____ 

Li-------

ESTA 

a, trova copertura finanziariaan'intervento ____ 

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI EslRIME 

a} 	 ai fini della regolarità tecnica: r 

Parere favorevole I 

Parere contrario:...--__________-+--!_____________________ 

ILi------------ RESPONSABILE 

~ 

a) A ai fini della regolarità contabile: 
'( Parere favorevole 

Parere contrario _________________________________ 

http:dell'art.12


"p'esente v.,Oole, wevla lettura, è stato approvato e L,to a lmllnl di legge , I 

IL ESIDENTE 
i Pa an~ S Ivatore 

\Dott. Dibenedetto Mariano 
L'ASSESSORE ANZIANO RIO COMUNALE 

Reg. Albo n° 2023 l \ 

CERTIF~CATO 91 PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale. certifica che la presente dJliberazion~ è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 
, 'I l ' 

al ' , Il ' 
, i 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo ~.________ 

CERTII!:ICATO I ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale. visti gli atti d'ufficio 

A STA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel pO~le informatico. nelle forme di Legge. non essendo soggetta a controllo 
I 

preventivo di legittimità. per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sen~ dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art, 4 della 

LR. 23 del 05/7/1997 

rll E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91;e ss,mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ .GRI!'(AJB.I'O COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all·ufficio ............................................ in data ...................................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 


